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بانوان 
تاریخ ساز 

■ مریم قرآنی

ساز  تاریخ  بانوان  نشست  همایش 
گلستان برگزار شد. اجتماع بانوان فرزانه 
و صاحب نظر در کنار مردان فرهیخته 
اذعان  بانوان  والای  جایگاه  به  که  ای 
داشتند و در نوشته ها و سخنانشان در 
این همایش کوشیدند بخشی از این 
بزرگی را به بیان در آورند نشانگر آن 
است که برای فهم دوباره جامعه ایرانی 
باید بخش های پنهان مانده آن را دوباره 
بانوان   پسران،  کرد. دختران،  بازخوانی 
بخش های پنهانی هستند که کمتر به 
صورت معلوم به آنها پرداخته میشود 
و یا در صورت توجه نیز در رسانه ها 
به آنها توجه کافی نشده است به این 
خاطر برگزاری چنین نشست هایی و 
طرح  نام و زندگی بانوانی که عمری 
را در خدمت به بشریت سر کرده اند 
آنکه  بر  علاوه  داشت  بدون چشم  و 
بوده  خود  زندگی  استوار  های  ستون 
صبوری  و  تلاش  با  اند  توانسته  اند، 
بهترین  به  را  خود  اجتماعی  وظیفه 
وجه به انجام رسانند اقدامی شایسته و 
ضروری است، این انسان های شریف 
تالیف  و  کتاب  صاحب  لزوما  گاه 
تعبیر  به  نیستند  پژوهش  عنوان  و 
یکی از سخنرانان این همایش بانوان 
روستایی گلستان که سحر خیزان از 
خواب بر می خیزند و بعد از تنظیم 
امور خانواده به پنبه زارها می روند و یا 
در وقت نشا از صبح خورشید دمان 
با همه مشقت های زندگی چادر به 
کمر می بندند و به نشا می روند هم 
از همین بانوان تاریخ سازند، بانوانی که 
باید همه آنها را دید و نیازها و خواسته 
های آنها را درک کرد و اگر علاقمند 
به ایران مبتنی بر عقلانیت و توسعه 
در خور  آنها جایگاهی  برای  هستیم 
و شایسته در سیاستگزاری و تصمیم 
سازی پیش بینی کرد، فراموش نکنیم 
رستگاری  سوی  به  ای  جامعه  تنها 
خواهد رفت که در آن بانوان فرهیخته 
والا  کنند  تربیت  را  نسل جوان خود 
هیچ جامعه ای با ناتوانی و بی تدبیری 
ندیده است.   به خود  را  روی سعادت 
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مهران موذنی- عصر چهارشنبه افتتاحیه 
اولین پیش همایش زن در تاریخ محلی ایران، 
پهنه شمال، در مؤسسه فرهنگی میرداماد 
برگزار شد. این مراسم اولین پیش همایش 
از سه پیش همایشی بود که توسط انجمن 
زنان پژوهشگر تاریخ با همکاری انجمن 
ایرانی تاریخ در سه استان شمالی کشور 
برگزار خواهد شد. در این نشست که با 

اساتید  پژوهشگران،  از  جمعی  حضور 
به  شد،  برگزار  علاقه مندان  و  دانشگاه ها 
طور کلی به بررسی و تبیین موقعیت و 
تاریخی گرگان  ایالت  تاریخ  در  نقش زن 
شد. پرداخته  گرگان  دشت  و  )استرآباد( 

اهداف مراسم
در ابتدای نشست مولود قاسمی، دبیر اجرایی 

همایش زن در تاریخ محلی ایران، پهنه شمال 
نشست ها  قبیل  این  برگزاری  اهداف  به 
پرداخت و گفت: انجمن زنان پژوهشگر 
ایران در راستای اهداف خود مبنی  تاریخ 
بر بررسی تاریخ زنان ایران، همایش هایی با 
موضوع زنان در تاریخ محلی را در دستور 
کار خود قرار داده است. پس از برگزاری دو 
همایش در استان های جنوب و غرب کشور، 

برنامه ریزی به منظور اجرای همایش تاریخ 
زنان سرزمین ایران در پهنه شمال )استان های 
گلستان، گیلان و مازندران( در دستور کار 
قرار گرفت. پس از جلسات هم اندیشی با 
اعضای هیئت علمی و هیئت مدیره به منظور 
روشن شدن تاریخ زنان در استان های شمالی...
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این شد که سه پیش همایش در گلستان، مازندران و گیلان  بر  تصمیم 
برگزار شود و خروجی آن ها، همایش اصلی در تهران باشد. هدف اصلی 
و  محققان  با  استان ها  علمی  مراکز  هم افزایی  ایجاد  پیش همایش ها  این 
علمی  توانمندی های  گسترش  به  توجه  همچنین  و  مرکز  پژوهشگران 
منصوره  دکتر  است.  زنان  تاریخ  در حوزه  منطقه  پژوهشگران  پژوهشی  و 
اتحادیه، مؤسس نشر تاریخ ایران که موفق به حضور در این نشست نشد، 
با انتشار نامه ای ضمن تقدیر و تشکر از گردانندگان و مسئولین انجمن 
زنان پژوهشگر تاریخ، درباره برخی از مشکلات و موانع انجمن های مدنی 
عنوان کرد: متأسفانه در کشور ما معمولاً در کار تداوم نیست و بسیاری 
از برنامه های عالی که با موانع برخورد می کنند، رها و فراموش می شوند. 
ولی خوشبختانه انجمن زنان پژوهشگر تاریخ دچار این سرنوشت نشد و 
علی رغم مشکلات و فراز و نشیب ها همچنان به کار ادامه داده و اکنون با 
موفقیت در پیش همایش زن در تاریخ محلی ایران )پهنه شمال( برگزار کرده 
است. نکته دوم که به نظر من حائز اهمیت است و نباید فراموش شود این 
است که انجمن با تداوم و پافشاری در طرح تاریخ زن و مطالعات زنان، این 
رشته با اهمیت را در علوم انسانی پایدار و برجسته نموده و شکی نیست 
که این تأکید بر اهمیت جایگاه زنان در پیشینه فعالیت های زنان ماندگار 
شده و دارای آتیه درخشانی است. نکته سوم فعالیت بی وقفه اعضای این 
انجمن است. همه شما پشتکار و به خصوص با اعتمادبه نفس و اعتقاد به 
آرمانتان، با مشکلات دست وپنجه نرم کرده و موفق شده اید که این انجمن 
را همچنان فعال و تأثیرگذار گردانید. نکته دیگری که به نظرم نباید فراموش 
کرد اهمیت تشکیل این چنین همایش هایی در شهرها و شهرستان ها است 
که سبب می شود که تنها به پایتخت اتکا نشود و دیگر زنان این سرزمین 
نیز در برابر این حوزه احساس مسئولیت کنند. با این کار ارزشمند شما 
دانه آگاهی و امید را در دل نسل های بعد و پژوهشگران نوپا می فشانید. 
باشید. دلگرم  روشن  آینده  به  و  شاد  همواره  دشوار،  راه  این  در  امیدوارم 

نادیده گرفتن زنان در طول تاریخ 
مصطفی نوری، پژوهشگر تاریخ از دیگر افرادی بود که با ارائه نطقی در اهمیت 
این دسته از نشست ها پرداخت و خاطرنشان کرد: ما در سنت تاریخی مان 
با پدیده نادیده گرفتن زنان در طول تاریخ مواجه هستیم. این موجی که در 
دهه های اخیر برای توجه به نقش زنان راه افتاده،  قدم مبارکی است. زنان 
در دوره مشروطه به طور جدی در تحولات تاریخی ورود کردند. هرچند که 
تحولات کشور در دوره ۱۵ساله بعد از مشروطه دستخوش فرازوفرودهایی قرار 
گرفت که سبب کم رنگ شدن نقش زنان شد. اما در دوره های بعدی این 
نقش پررنگ تر شد. اهمیت این قبیل نشست ها در این است که ما در تاریخ 
محلی ایران با کمبود منابع روبه رو هستیم. اگر بخواهیم درباره تحولات ایران 
در دهه 20 صحبت کنیم، تنها می توانیم به برخی اسناد دست اول و تاریخ 
شفاهی رجوع کنیم؛ بنابراین، باید مسئله تاریخ محلی را جدی تر گرفت.

مشاهیر زن در تاریخ استرآباد
اسدالله معطوفی، پژوهشگر و نویسنده چندین و چند کتاب در موضوع 
دانست  زنان  انفعال  اصلی  عامل  را  زنان  محدودیت های  استرآباد  تاریخ 
از مشاهیر زن  به معرفی برخی  ادامه  استرآباد دانست و در  اشرافی  غیر 
در این منطقه که اغلب از اشراف بودند پرداخت و گفت: نقش زنان از 
دوران  در  است.  استرآباد  منطقه  تاریخ  در  فراموش شده  موضوعات  جمله 
ایران باستان مجسمه ای از آناهیتا منسوب به این منطقه وجود دارد که در 
فیلادلفیا نگهداری می شود. این مجسمه نشان از جایگاه باستانی زنان در 
منطقه ما دارد. اما در دوره های بعدی بر اساس ساختار فئودالی کشور ما، زنان 
جایگاه خاصی نداشتند و از عبارات بدی برای اشاره به آنان استفاده می شد؛ 
بنابراین پیدا کردن زنان شاخص در این منطقه بسیار مشکل است. به همین 
خاطر تمام 4۵ سال تحقیقات من تنها به یک سخنرانی 30 دقیقه ای ختم 
می شود. زنانی که نامی از آنان مانده نیز از اشراف بودند. دیگر زنان این 
منطقه عمرشان را پای کشتزارها و دار قالی گذاشتند. زنان نیمی از بار زندگی 
را می کشیدند، اما جایگاه برجسته ای در اجتماع نداشتند. با این حال، زنان 
محدثی در قرن سوم و چهارم در این منطقه حضور داشتند. شمس الدین 
مقدسی، مورخ مسلمان قرن چهارم هرچند که از این زنان اسمی نمی برد، 
می گوید: در گرگان که شهری بسیار بزرگ و فراخ باشد، برخی زنان برجسته 
باشد. در قرن پنجم شهرهای بخارا، غزنی، ری، سمرقند، نیشابور و گرگان 
از برجسته ترین فرهنگ شهرها و صنعت شهرها بودند. حلقه های درس در 
مساجد استرآباد با اوج گیری جریانات اشاعره و معتزله برپا می شد. از زنان 
برجسته این دوره تمیمه بن احمد استرآبادی، از محدثین بزرگ است که 
خود مادر ابوحاجب محمد بن اسماعیل استرآبادی، یکی از برجسته ترین 
افراد زمان بوده است. عنایت داشته باشید که حضور برخی از بانوان تنها 
نقلی دیده می شود. چرا که علوم عقلی مثل فلسفه در برخی  در علوم 
دوره ها جرم شمرده می شد. در قرن 8 نهضتی تحت عنوان نهضت حروفیه 
به رهبری فضل الله استرآبادی حلال خور شکل گرفت. این افراد به حروف 
تقدس می دادند و بر همین اساس استدلال می کردند. این نهضت که به 
دنبال عدالت اجتماعی بود، به تدریج سویه هایی بر ضد تیموریان گرفت. 
دربار تیموری نیز رهبر این جریان را به قتل رساند. دو تن از دخترانی که از 

وی به جای ماند، از زنان برجسته استرآباد در این مقطعه تاریخی هستند. 
یکی از آن دو بی بی خاتون نام دارد که شاعر بود و کتابی به نام مَحرم نامه 
نوشت. دیگر دختر فضل الله استرآبادی فاطمه خاتون نام داشت که قیامی 
خونین در تبریز، مرکز ثقل تجارت جهانی را رهبری کرد. فاطمه خاتون در 
تبریز نهضت پدرش را تبلیغ می کرد و کار به جایی کشید که وی به همراه 
۵00 نفر از هواداران حروفیه را قتل عام کردند و اجسادشان را سوزاندند.

یادی از زنان بزرگ معاصر
در ادامه رحمت اله رجایی، نویسنده و پژوهشگر تاریخ و فرهنگ استرآباد 
حضور زنان استرآبادی در عرصه های مختلف تاریخ معاصر را مورد بررسی 
قرار داد و عنوان کرد: از سال ۱30۵ که اولین مدرسه دخترانه ساخته می شود، 
دختران رفته رفته وارد مدارس شدند و برخی از آنان به دانشگاه ها نیز راه 
پیدا کردند و این موضوع سبب حضور زنان در عرصه های اجتماعی شد. 
برخی از این زنان از نواحی دیگر به گرگان آمدند و در جایگاه های مختلف 
اجتماعی یا اقتصادی قرار گرفتند. از جمله این افراد، خانم طاهره کشاورز 

است که محله کشاورز گرگان یادگار او و پدرش است. خانم کشاورز با 
تأسیس اولین مرکز خیریه ویژه کودکان در امور خیریه پیش گام شد. علاوه 
بر آن، مدرسه غیر دولتی پیوند مهر را هم تأسیس کرد و از جمله زنانی 
تأثیرگذار  باعث شد سازمان زنان در گرگان فعال شود. دیگر زن  بود که 
معاصر در استرآباد صدرالحاجیه باغ بهادرانی نام دارد که با نام شهید بهادرانی 
شناخته می شود. همکاری و تلاش ایشان در راه اندازی مرکز دهیاری پایه و 
اساسی برای تأسیس دانشگاه علوم پزشکی گرگان شد. ایشان در پرورش 
بهیار، پرستار و ماما چنان عملکرد مطلوب و منظمی داشت که از تمام 
مراکز بهداشتی و درمانی ایران سعی می کردند دانشجوهای خانم بهادرانی را 
جذب کنند. مدیریت بیمارستان پنجم آذر نیز از جمله اقدامات وی است. 
ایشان برخورد مقتدرانه ای برای ایجاد انضباط در بیمارستان پنجم آذر داشت. 
چنان که متأسفانه برخی افرادی که از سوی خانم بهادریانی مورد چنین 
برخوردهایی قرار گرفته بودند، پس از انقلاب علیه ایشان مسائلی ایجاد 
کردند و موجب عزیمتشان از گرگان شدند. دکتر مهیندخت گرگانی، دختر 
محمد آخوند گرگانی از دیگر زنان برجسته این استان است. وی که دکتری 
عمومی خودش را از ایران اخذ کرده و برای ادامه تحصیل عازم خارج از 
کشور شده بود، پس از بازگشت به ایران نماینده حوزه انتخابیه گرگان در 
دوره بیست و سوم مجلس شورای ملی شد. متأسفانه از سال ۱28۵ که 
مجلس شورای ملی تأسیس شد تا همین امروز، ایشان تنها نماینده خانم 
حوزه انتخابیه گرگان هستند. امیدواریم در سال های آینده خانم ها باری دیگر 
بتوانند از این حوزه وارد مجلس شوند. دکتر سکینه پری از دیگر زنانی است 
که در این منطقه نامی نیک از خود بر جای گذاشته است. ایشان خانه اش 
در شهر بندرگز را به درمانگاه تبدیل کرد و تا سال ۱3۵7 در همین مکان 
مشغول به کار بود. فیروز بانویی آمریکایی الاصل بود که پس از گشت و 
گذارهای بسیار در شهرهای مختلف، در کلاله مستقر شد و به پرورش 

اسب پرداخت. ایشان اسبچه خزری را در سطح جهانی معرفی کرد. خانم 
لوئیز فیروز سرانجام سال ۱387 از دنیا رفت و در اصطبل خودش دفن شد.

فرهنگ زنانه و مردانه در قوم ترکمن
آنادردی عنصری، نویسنده و پژوهشگر تاریخ و فرهنگ ترکمن با دسته بندی 
فرهنگ قوم ترکمن به دو گروه زنانه و مردانه گفت: صحبت از نقش زنان 
در تاریخ می تواند دو جنبه داشته باشد. یکی زنانی است که نقشی در 
طول تاریخ ایفا کردند و دوم زنانی که در فرایند تاریخ یک اجتماع انسانی 
تأثیرگذاری زن  به طور خاص در مورد  تأثیرگذار بودند. صحبت های من 
ترکمن در حیات اجتماعی است. نقش زن در تاریخ یک قوم می تواند بسیار 
فراگیرتر باشد. جامعه ترکمن نیز در دوره ای از تاریخ این خصلت عشیرتی 
را داشته است. از این نظر، زن ترکمن از امکان بیش تری برای ایفای نقش 
در حیات اجتماعی برخوردار بوده است. برای بررسی نقش زنان در جامعه 
نیمه عشیرتی ترکمن، منابعی در دسترس است. از سال ۱8۱8 تا اواخر دوره 
قاجاریه، بسیاری از گروه ها با هدف مطالعه جامعه ترکمن وارد این اجتماع 
شدند و گزارشاتی تهیه کردند. اغلب سفرنامه نویس ها نوعی استقلال عمل 
و آزادی در روابط اجتماعی زنان ترکمن را ذکر کرده اند که می توان آن را 
نتیجه یک تقسیم کار نانوشته بین زنان و مردان دانست. وظایفی از قبیل 
جنگ، دفاع، تجارت، کشاورزی و دامداری بر عهده مردان و تولیدات دامی، 
پوشاک، قالی بافی و از این دست امور بر عهده زنان بوده است. این تقسیم 
کار، فرهنگ مکتوب ما را به مردان اختصاص داد. به طور مثال تاریخ و 
ادبیات کلاسیک ما مملو از اسامی مردانه است. اما فرهنگ شفاهی به زنان 
اختصاص داشته است. معمولاً فرهنگ شفاهی را به دو گروه فرهنگ گفتاری 
و غیرگفتاری تقسیم می کنند. فرهنگ گفتاری مربوط به افسانه ها، سروده ها 
و... است و فرهنگ غیرگفتاری شامل قالی بافی، سوزن دوزی، تولید پوشاک 
و... می شود. البته در مواردی هم زنان در عرصه های مردانه ای مثل سیاست 
مداخله کردند. در زمان حکومت نادرشاه، محمدحسن خان قاجار به عنوان 
نهایت شکست  در  که  می کرده  مبارزه  نادرشاه  سپاه  با  قاجار  ایل  رئیس 
می خورد و به متحدین ترکمن خودش که تحت عنوان قبیله داز شناخته 
می شدند، پناهنده می شود. سران این قبیله با ترسی که از تنبیه نادرشاه 
داشتند، تصمیم به تحویل دادن محمدحسن خان قاجار می گیرند. اینجا 
در آخرین لحظه شاهد حضور خاتون اول قبیله داز هستیم که در جمع 
محمدحسن  می دهد،  انجام  که  نظری  اعمال  با  و  می کرده  پیدا  حضور 
خان را با دو سوار همراه با آذوقه به صحرا می فرستد. این نمونه بزرگی از 
حضور زنان در تاریخ سیاسی ترکمن است. اما به طور کلی، عاملیت زن 
ترکمن در فرهنگ شفاهی و به خصوص در جنبه تربیتی کودکان بوده است.

زنان در آیین های استرآباد
به  اشاره  ضمن  استارآباد  فرهنگ  و  تاریخ  پژوهشگر  رمضانی،  علی 
به  از ورود آریایی ها  باستان گفت: قبل  ایران  تاریخ  جایگاه والای زنان در 
مطالعه  با  داشت.  وجود  اصل  یک  به عنوان  ایران  در  مادرشاهی  ایران، 
در  بودند.  جهان  در  کشاورزی  مبدع  زنان  که  می بینیم  کشاورزی،  تاریخ 
عصر شکار که مردان به شکار می رفتند، کشت جو و ارزن توسط زنان 
مناطق  در  می گوید  ششم  قرن  مورخ  حموی،  یاقوت  می گرفت.  صورت 
کوه های گلستان و مازندران بازارهایی برگزار می شد که زنان شوهرانشان 
را انتخاب کنند. مشابه این رسم تا دهه 60 در برخی از روستاهای منطقه 
وجود داشت. همچنین رسمی وجود داشت که مردها در شب خواستگاری 
می دهد. نشان  را  زنان  بزرگی  موضوع  این  که  می نشستند  زانو  دو  روی 

باران و ماه  نماد تاریخی زنان هستند 
فرانک جهاگرد،  دانشیار پژوهشگاه علوم انسانی با ریشه یابی آیین های کهن 
ایرانی، نقش زنان در شکل گیری برخی نمادها را مورد بررسی قرار داد و اظهار 
داشت: علی رغم تاریخ، زنان در اساطیر نقشی پررنگ داشته اند. از گذشته آیین 
باران خواهی در قسمت های مختلفی از ایران وجود داشته است. اما در استان 
گلستان نه تنها آیین باران خواهی وجود ندارد، بلکه آیینی تحت عنوان باران بس 
وجود دارد. زمانی که مردم از فراوانی باران و در نتیجه گل و لای و صعوبت رفت 
و آمد به تنگ می آمدند، این آیین را انجام می دادند. زن به عنوان نماد باران در 
اسطوره های مختلف حضور دارد. در آیین باران خواهی دو چوب به شکل یک 
صلیب قرار می گیرند و به آن ها جامه زنانه پوشانده می شود. به طوری که آن را 
به شکل یک عروسک در می آورند. افراد حاضر در این آیین حتماً باید از دختران 
باشند. دختران خانه اول با عروسکشان به خانه دوم می روند تا دختران آن خانه نیز 
با آن ها همراه شوند. زنان مسن خانه دوم نیز هدایایی از جمله سنجاق هایشان را 
به آن عروسک پیوند می زنند. در نهایت که دختران زیادی به آن ها ملحق شدند، 
عروسک را در زیارتگاهی قرار می دهند و به انتظار بند آمدن باران می نشینند. در 
حالی که در آیین باران بس یک چوب به جای صلیب وجود دارد که به شکل 
افقی نگه داشته می شود. به این چوب قوطی یا اشیای فلزی آویزان می کنند. در 
بینش اساطیری، هرکدام از فلزات با یکی از سیارات ارتباط دارد. آهن با مریخ یا 
بهرام، سیاره سرخ رنگ جنگ مرتبط است. جنگ فعلی مردانه و سرخی رنگی 
مردانه است. این اشیا فلزی به ستاره مریخ اهدا می شد تا با ابرها بجنگد و جلوی 
بارش باران را بگیرد. همچنین در این آیین پسران نیز در کنار دختران حضور دارند.
شایان به ذکر است که در پایان مراسم، از برخی از زنان فعال  و تأثیرگذار استان 

تقدیر به عمل آمد.

ادامه تیتر اول

صحبت از نقش زنان در تاریخ می تواند
 دو جنبه داشته باشد. یکی زنانی است که نقشی در 

طول تاریخ ایفا کردند و دوم زنانی که در فرایند تاریخ 
یک اجتماع انسانی تأثیرگذار بودند
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القای عقب ماندگی 
خیانت بزرگی به گلستان است

استاندار گلستان با یادآوری برخی خدمات 
زیربنایی در این استان از ابتدای تشکیل در 
سال ۱376 تاکنون گفت: القای عقب ماندگی 
فضای  در  افراد  برخی  سوی  از  گلستان 
این  به  بزرگی  خیانت  حقیقی،  و  مجازی 
گزارش  به  است.  توسعه  حال  در  استانِ 
روابط عمومی، علی محمد زنگانه در جمع 
اعضای کارگروه اشتغال گلستان از سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی استان خواست بهبود 
سال های  طی  استان  توسعه  شاخص های 
اخیر را به اطلاع مردم برساند. وی با وجود 
گلستان  پیشرفت های  برخی  برشمردن 
برخی  عقب ماندگی  جبران  ضرورت  بر 
بخش ها برای رسیدن به رشد ۱0 درصدی 
داد: یکی  ادامه  استاندار گلستان  تاکید کرد. 
پیشرفت  دارای  و  موفق  بخش های  از 
برنامه ریزی  با  که  است  صنعت  گلستان، 
قانونی  ظرفیت های  از  استفاده  و  مناسب 
و اعتبارات ملی و استانی توانست در چند 
سال گذشته رشد 7.۹ درصدی را تجربه کند. 
امام  فرمان حضرت  اجرای  ستاد  از  زنگانه 
جذب  شرایط  خواست  گلستان  در  )ره( 
سرمایه گذاران کلان در این استان را فراهم کند. 

عضو هیات علمی دانشگاه فردوسی مشهد 
و استاد گروه علوم دامی این مرکز آموزش 
پرورش  سیستم  که  است  معتقد  عالی 
سنتی دام بویژه نوع سبک )گوسفند و بز( 
سودآور نیست و باید با استفاده از اصول 
در  دام  صنعتی  پرورش  به  نسبت  علمی 
کشور اقدام شود. به گزارش روابط عمومی، 
رضا ولی زاده در همایش آموزشی بهره گیری 
از علوم و تکنیک های جدید در صنعت 
استان  بز(  و  گوسفند  )پرورش  سبک  دام 
گلستان در گنبدکاووس افزود: با توجه به 
رشد علم و تکنولوژی، می توان با بهره گیری 
از اصول علمی در بخش های تغذیه، تولید 
مثل و مدیریت، استفاده از روش های جدید 
گروه  تغذیه،  نحوه  دام،  خوراک  فراوری  در 
بندی های گله و تامین نیازمندی های آن ها از 
طریق خوراک به پرورش صنعتی دام اقدام کرد. 
وی اضافه کرد: روش های تولید مثل جدید 

و مدرنی هم مانند همزمان سازی فحلی 
)تلقیح( و استفاده از نژادهای برتر وجود دارد 
که به ازای هر دام مولد می توان بره بیشتری 
تولید کرد. استاد گروه علوم دامی دانشگاه 
فردوسی مشهد همچنین گفت: با بهبود 
شرایط پرورشی و محل نگهداری دام و اهتمام 
به تغذیه آن می توان عمل میزان بره زایی را 
افزایش داد. ولی زاده افزود: در موضوع تغذیه دام 
روش هایی مانند مثل فلیک )ورقه ورقه کردن( 
و میکرونیزه کردن خوراک دام که به تازگی 
رواج یافته سبب بهبود بهره وری می شود. به 
گفته وی، روش های گروه بندی، نگهداری و 
چرخش مطلوب گروه های دامی هم در بهبود 
و افزایش بهره وری دام سبک هم موثر است. 
ولی زاده اضافه کرد: کارخانه های خوراک دام 
بسیار خوبی با دستگاه های پیشرفته در کشور 
راه اندازی شده که می توان از تولیدات آنها در 
تغذیه دام استفاده کرد. معاون بهبود تولیدات 

دامی سازمان جهادکشاورزی گلستان هم در 
این همایش گفت: دامداران و عشایر این 
استان در مجموع یک میلیون و 3۵0 راس 
دام سبک دارند که از 862 هزار هکتار مرتع 
موجود تغذیه می کنند. صاحب خیراندیش 
افزود: این معاونت در قالب برنامه کوتاه مدت 
و برای افزایش بهره وری و پایداری تولید در 
گلستان، به دنبال احیای واحدهای دامپروری 
تبدیل  و  روستایی  بافت های  در  سنتی 
واحدهای نیمه صنعتی به صنعتی است. 
موضوع  با  آموزشی  دوره های  برگزاری  وی، 
بهره وری و افزایش آگاهی جامعه هدف در 
فصول مختلف سال را از مهمترین برنامه های 
معاونت بهبود تولیدات دامی جهادکشاورزی 
احیای  کرد:  اضافه  و  دانست  گلستان 
واحدهای دامی روستایی به سبب به صرفه 
بودن هزینه تولید می تواند به پایداری تولیدات 
این بخش کمک می کند. خیراندیش ادامه 

داد: برنامه دراز مدت این معاونت افزایش و 
بهبود تولیدات دامی با اصلاح نژاد و استفاده 
سازی  بهینه  نیز  و  دومنظوره  دام های  از 
تولید دامداران در استان گلستان است. به 
گفته وی، پایداری و ثبات در تولید و ایجاد 
به  گلستان  در  آن  مناسب  زیرساخت های 
رشد تولیدات دامی این استان کمک می کند. 
معاون بهبود تولیدات دامی جهادکشاورزی 
گلستان همچنین گفت: برای رشد و افزایش 
بهره وری در حوزه دام باید به شرایط اقلیمی 
هر منطقه و استفاده از اصول و شیوه های 
علمی برگرفته از تحقیقات و مطالعات انجام 
شده، اهتمام داشت. خیراندیش افزود: طی 
چند دهه گذشته به سبب برخی ضعف های 
مدیریتی، شاهد تخریب مراتع و تبدیل آن 
به زمین های کشاورزی بودیم ضمن اینکه 
کمتر هم به حوزه آموزش و ترویج توجه 
شود.  جبران  کوتاهی ها  این  باید  که  شده 

  

دانشمندان گرگان 
و استرآباد در ریاض العلما

 

محمد انصار

 در کتاب ریاضُ العُلماء و حِیاضُ الفُضلاء زندگینامه ی دانشمندان اسلام به 
ترتیب حروف الفبای نامشان، به قلم میرزا عبدالله افندی اصفهانی )متوفای۱۱30 
قمری( به زبان عربی در چند جلد نوشته شد. این اثر، از نظر محتوا، کم نظیر یا 
بی نظیر است. از این رو، از منابع مهم کتاب های کشف الحجب ) سیدحسن 
کنتوری(، اعیان الشیعه)سید محسن امین(، الذریعه الی تصانیف الشیعه) آقا 
بزرگ طهرانی( و ... شد. بیش از ۵0 نفر از این دانشمندان، از سرزمین گرگان و 
استرآباد هستند که با آنها آشنا خواهیم شد. همچنین در لابه لای زندگینامه های 
دیگران، گذرا نام آنها، آمده است. اگرچه تعدادشان، بیش از اینهاست، ولی باز 
هم، این کتاب، از منابع دسته اول پژوهشی است. زیرا که این ویژگی ها را دارد:
1- افندی برای معرفی دانشمندان این سرزمین، از منابع زیادی بهره گرفته است که 
برای رعایت امانت ادبی، نامشان را آورده است. آن ها چند دسته هستند: کتب رجالی 
مانند: امل الامل) حر عاملی(، الفهرست ) منتجب الدین(، مناقب آل ابی طالب )ابن 
شهر آشوب(، بغیه الوعا ) سیوطی(، سلافه العصر)علیخان مدنی(، نقدالرجال)تفرشی(، 
الانساب)سمعانی(//کتب تاریخی مانند: اعلام الوری) طبرسی(، احسن التواریخ) حسن 
بیک روملو(، حبیب السیر )خواندمیر(، تاریخ جهان آرا) غفاری قزوینی(، مجالس 
المومنین )نورالله شوشتری(//کتب علوم قرآنی مانند: سعدالسعود )ابن طاووس(//کتب 

حدیثی مانند: شرح شهاب الاخبار )ابوالفتوح رازی(، عَوالیِ اللَّئالی )ابن ابی جمهور(، 
بحارالانوار)محمد باقر مجلسی(//کتب فقهی مانند: تکمله الدروس) ملحوس حسینی(، 
المبسوط) شیخ طوسی(//کتب کلامی مانند نواقض الروافض)میرزا مخدوم شریفی(
۲- این کتاب، منبع و مرجع مهمی برای کتابشناسی است. زیرا گزارش هایی 
از کتاب هایی داده است که امروزه، نایاب هستند. برای این کار، به شهرهایی 
که کتابخانه های خوبی داشتند، رفت که یکی از آنها، استرآباد بود. برای نمونه 
می نویسد: »نوه ی آیت الله شولستانی، کتابهای پدر بزرگش را به استرآباد برد 
که من همه ی آنها را، در آنجا دیدم« همچنین او این کتاب ها را در آنجا دید: 
معضلات)عبدالحی بن عبدالوهاب استرآبادی(، شرح قصیده برده نبویه)عبدالوهاب 
منهاج  استرآبادی(،  قاری  عمادالدین  الشاهیه)  التحفه  استرآبادی(،  علی  بن 
الصواب فی شرح خلاصه الحساب و الترتیب الحکمی فی الغسل الارتماسی) 
محمد تقی حسینی استرآبادی(، المنهج) سید شرفشاه به خط میرداماد( و ...
نوشته  را  پیشینیان  منابع  اطلاعات  همان  دانشمندان،  از  برخی  درباره ی   -3
است. اما گاهی، به چیزهای تازه ای دست یافته که دیگران به آن نرسیده اند و 
یا نپرداخته اند. بارها درباره ی موضوعات گوناگون، داوری می کند و نظر منفی 
می دهد. کاری که کمتر زندگینامه نویسان انجام می دهند. برای اینکه نظرش 
کند. می  جدا  گویم(  می  اقَولُ)  جمله  با  را  آن  نشود،  گم  دیگران  میان  در 
4- از دیگر مطالب کتاب، بررسی تعیین هویت افراد همنام است. یعنی گاهی در 
منابع، دو نام یا شهرت یکسانی را می بینیم که نیاز هست بدانیم که آن، برای یک 
نفر بوده یا دو نفر؟ مانند شرف الدین علی استرآبادی با شرف الدین شولستانی- 
ملاعمادالدین استرآبادی با عمادالدین قاری استرآبادی و ملاعماد مازندرانی- فضل 
الله استرآبادی با فضل الله نجفی- ابوالبرکات استرآبادی با ابوالبرکات بغدادی.
این موارد بالا، باعث شد تا افندی، با اینکه، دهها اثر دیگر نوشته است، اما او 
را، با نام صاحب ریاض بشناسند. این کتاب، بارها به زبان عربی چاپ شد و 
یکبار، به کوشش محمد باقر ساعدی ترجمه و از سوی بنیاد پژوهش های آستان 
قدس رضوی در شش جلد به چاپ رسید. اکنون نمی خواهیم درباره ی این 
ترجمه، داوری کنیم. تنها می توانیم بگوییم که در چند جا، ترجمه به گونه ای 
است که معنای جملات، روشن نیست. از کارهای خوب مترجم، این است که 
او مقدمه ای ۵0 صفحه ای درباره ی زندگی و آثار افندی نوشته است و در پاورقی، 
تعلیقات و توضیحاتی آورده است که به خواننده کمک می کند. مترجم نزدیک 
به بیست سال پیش، از دنیا رفته است. پیشنهاد می گردد با چاپ دوباره ی این 
کتاب، نام کتاب و شماره ی صفحات منابعی را که افندی از آنها یاد کرده، در 
پاورقی نوشته شود. نسخه ی دیجیتالی متن عربی و ترجمه، در بازار کتاب قائمیه 

)Ghbook.ir( هست. در اینجا برخی از داوری هایی که افندی درباره ی دانشمندان 
سرزمین گرگان و استرآباد داشته را خواهیم آورد. تا با ارزش آن، بیشتر آشنا شویم.
* سید امیرمحمد باقر استرآبادی )معروف به طالبان( سبب اخراج شیخ الاسلام 
دارالمومنین استرآباد )جواد کاظمی( شد. زیرا که شاه، ارادت ویژه ای به سید داشت.
* حبیب الله بن امیر سید شریف زین الدین علی جرجانی، مرد فاضلی نیست چون 
که خواندمیر در کتاب حبیب السیر، درباره ی جایگاه علمی او چیزی نگفته است.
* عمادالدین ابو محمد حسن استرآبادی استاد شیخ منتجب الدین از دانش 

ورزان اهل سنت نبوده است.
* سلطان حسین بن ملاسلطان محمد استرآبادی به جرم تشیع و به منظور پیگیری 
از حق و با توجه به اینکه گوینده ی مشهوری است به تیغ ناجوانمردانه گروه 
نفرین شدگان، شهید شد و سر از بدنش جدا گردید و در هنگام شهادت، نزدیک 

به صد سال از عمر او می گذشت.
*شیخ حر عاملی، بدون هیچ دلیلی، نام معین الدین عبدکی را پس از نام 

عبدالوهاب آورده است.
*من از سیوطی در شگفتم که چگونه اظهار داشته است که به نام شیخ رضی 
استرآبادی) نجم الائمه( دست نیافته است زیرا که نام او، در بیشتر نسخه های 

شرح کافیه، آورده شده است.
*امیر محمد مومن استرآبادی، داماد محمد امین استرآبادی است که در سال 
۱087 هجری در مسجدالحرام به اتهام تغوط) مدفوع کردن( در مقام حنفی به 

شهادت رسید و من او را در سفر حج دیده ام.
پژو هشگر

))

دوران سودآوری

 دامپروری سنتی به پایان رسید
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از فقدان خوابگاه ورزشی تا نبود اسپانسر مالی

گنبد کاووس می تواند بر بام ورزش ایران بایستد 
شهرستان گنبدکاووس از دیرباز قطب فعالیت های ورزشی 
استان گلستان و حتی بعضا شمال کشور بوده و فروغ و 
درخشش بازیکنان رشته های مختلف ورزشی در این شهرستان 
همواره نام نیکی از این شهرستان در سپهر ورزش کشور نمایان 
کرده است، اما این روزها ورزشکاران و متولیان ورزش در این شهر 
با برخی مشکلات دست و پنجه نرم می کنند که مهمترین آن 
فقدان خوابگاه ورزشی در این شهرستان بزرگ است. به گزارش 
ایسنا،  ورزش به عنوان یکی از ارکان مهم رشد و تعالی جامعه، 
نه تنها به سلامت جسمی و روحی افراد کمک می کند، بلکه 
زمینه ساز ایجاد همبستگی اجتماعی و ارتقاء فرهنگ عمومی 
و نشاط اجتماعی نیز هست. شهرستان گنبدکاووس به عنوان 
یکی از خطه های قهرمان پرور ورزش در کشور با پتانسیل های 
ورزشی فراوان، همواره در تلاش بوده تا جایگاه خود را در 
عرصه های مختلف ورزشی تثبیت کرده و البته نقش خود در 
تربیت نیروی انسانی سالم و با نشاط را نیز به خوبی ایفا کند. 
اما در این مسیر یکی از چالش های اساسی که این شهرستان 
همواره با آن مواجه بوده، کمبود خوابگاه های ورزشی برای 
ورزشکاران و تیم هاست. موضوعی زیرساختی که نبود آن نه 
تنها مانع از برگزاری اردوها و مسابقات ملی در این شهرستان 
شده، بلکه به طور مستقیم بر کیفیت تمرینات و عملکرد 
ورزشکارانی که باید در اردوهای متمرکز و کمپ ها حاضر 
باشند تأثیر منفی می گذارد. به همین منظور در این گزارش با 
گفت و گو با مدیران، ورزشکاران و نخبگان ورزشی شهرستان 
گنبدکاووس به بررسی ابعاد مختلف این معضل، تأثیرات آن 
بر ورزش شهرستان و راهکارهای ممکن برای رفع این مشکل 
پرداخته ایم که مشروح آن را در ادامه میخوانید. مسعود پیروزی 
قهرمان گنبدی تیم ملی بدمینتون یکی از بزرگترین معضلات 
شهرستان گنبدکاووس را نبود خوابگاه ورزشی دانست و گفت: 
در تمامی جلسات دغدغه و خواسته اصلی جامعه ورزشی و 
هیئت های ورزشی گنبدکاووس از مسئولین رفع معضل فقدان 
خوابگاه در این شهرستان است. وی با اشاره به اینکه نبود 
خوابگاه ورزشی در شهرستان صدمات و مشکلات زیادی را 
برای ورزش گنبدکاووس به همراه داشته است، اظهار کرد: این 
شهرستان با وجود کسب مدال های ورزشی متعدد و افتخارات 
جهانی، ملی و بین المللی به دلیل نداشتن خوابگاه شانس 
میزبانی مسابقات مختلف در شهرستان را از دست می دهد.

نبود خوابگاه میزبانی 4 دوره مسابقات ملی 
و بین المللی را از ما گرفت

دبیر هیأت بدمینتون گنبدکاووس با بیان اینکه افتخارات 
کسب شده شهرستان گنبدکاووس به تنهایی برابری با بیش 
از پنج استان کشور می کند، اظهار کرد: چنین شهرستانی 
قطعا شایسته است که با این افتخارات میزبان مسابقات 
در رشته های مختلف بوده و از این رهگذر شاهد کسب 
تجربه در این زمینه باشد. پیروزی با تأکید بر اینکه یکی از 
ملزومات اصلی برای میزبانی مسابقات در شهرستان وجود 
خوابگاه ورزشی و فراهم کردن محل اسکان ورزشکاران است، 
ادامه داد: امسال در رشته بدمینتون به دلیل نداشتن خوابگاه 
در شهرستان موقعیت دریافت میزبانی سه الی چهار مسابقه 
کشوری در رده های مختلف را از دست داده ایم .وی با اشاره به 
اینکه دریافت میزبانی مسابقات در رده های مختلف منطقه ای، 
کشوری، بین المللی تأثیر بسزایی در پیشرفت رو به جلو آن 
رشته ورزشی در شهرستان دارد، تصریح کرد: گنبدکاووس با 
وجود بستر مناسب و حمایت از سوی هیئت های ورزشی، 
و  قهرمانان  ورزشکاران،  ورزشی،  مجهز  سالن های  داشتن 
مربی های با استعداد به دلیل نبود خوابگاه از میزبانی مسابقات 
محروم است.دبیر هیأت بدمینتون گنبدکاووس با بیان اینکه 
در  که  گنبدکاووس  اداره ورزش شهرستان  اداری  ساختمان 
حال حاضر در آن مستقر هستند؛ کاربری اصلی اش خوابگاه 
ورزشی بوده، اظهار کرد: نقشه این ساختمان بر اساس یک 
خوابگاه ساخته و فراهم شده است، اما به دلیل شرایط آن 
زمان به ساختمان اداری تغییر کاربری داده شده است.پیروزی 
با اشاره به اینکه در حال حاضر پیشرفت و مسیر موفقیت 
و  ورزشی  خوابگاه  داشتن  گرو  در  شهرستان  این  ورزش 
میزبانی مسابقات در رشته های مختلف است، توضیح داد: 
با این شرایط بهتر است که ساختمان اداری اداره ورزش تغییر 

کاربری داده و در جهت کاربری اصلی خود که خوابگاه ورزشی 
بوده؛ مورد استفاده قرار بگیرد.وی با بیان اینکه وجود خوابگاه 
ورزشی در گنبدکاووس به معنای فراهم سازی یک پایلوت برای 
شرق استان است، اظهار کرد: خوابگاه ورزشی در گنبدکاووس 
به معنای پایگاه شدن این شهرستان و استفاده درست و 
این شهرستان  ورزشی  ظرفیت های  از  مناسب  بهره برداری 
استان گلستان است. برای تمامی هفت شهرستان شرق 

تهیه خوابگاه ورزشی مقدمه ساز جذب اسپانسر است
جواد آجودانی از ظرفیت های گسترده شهرستان گنبدکاووس 
در رشته های مختلف ورزشی اعم از رشته های توپی، غیرتوپی، 
رزمی، غیر رزمی و مادر در هر دو بخش بانوان و آقایان خبر داد 
و افزود: نام گنبدکاووس همیشه در بین مدال آوران و قهرمانان 
در رده بندی های مختلف به بزرگی و افتخار مطرح بوده است.

وی یکی از ملزومات توسعه ورزش در شهرستان را در گرو دو 
عامل اعزام ورزشکاران به مسابقات معتبر و دریافت میزبانی 
مسابقات ملی، بین المللی و حتی منطقه ای دانست و گفت: 
لازمه اجرایی شدن این اتفاق داشتن خوابگاه ورزشی در سطح 
شهرستان است.رئیس هیئت انجمن های ورزشی گنبدکاووس 
با اشاره به اینکه در حال حاضر هیچ خوابگاه ورزشی در این 
شهرستان وجود ندارد، افزود: معضل بزرگی که باعث شده توانایی 
برگزاری مسابقات، کمپ ها و اردوها و میزبانی تیم های بزرگ را 
نداشته باشیم نبود خوابگاه ورزشی است.آجودانی با بیان اینکه 
گنبدکاووس دارای ساختمان ها و سالن هایی است که قابلیت 
استفاده در جهت خوابگاه ورزشی را دارند، تصریح کرد: با پیگیری 
مسئولان شهرستان و استفاده از ساختمان هایی که قابلیت تغییر 
کاربری به خوابگاه ورزشی را دارند؛ با کمترین هزینه خوابگاه 
برای ورزشکاران فراهم می شود.وی با تأکید بر اینکه رفع فقدان 
خوابگاه ورزشی باید در اولویت کار ورزش گنبدکاووس قرار 
گیرد، افزود: به دنبال حل این مشکل، مشکلاتی از قبیل اسپانسر، 
سرانه ورزشی، دانش فنی و تجهیزات قابل حل خواهد بود.

سرانه ورزشی پائین گنبدکاووس نگران کننده است 
علیرضا هاشم زاده با اشاره به اینکه سرانه ورزش گنبدکاووس 
به ازای هر نفر حدوداً به 3۱ سانتی متر سیده است و این 
میزان در مقایسه با دیگر شهرستان های استان بسیار پایین 
از دلایل اصلی که گنبدکاووس  اظهار کرد: یکی  است، 

استان  قهرمانی توی  پتانسیل ورزشی و  این تمدن و  با 
نتوانسته در حوزه میزبانی مسابقات رشته های مختلف 
عرضه اندام کند؛ فقدان خوابگاه ورزشی در این شهرستان 
است.وی با بیان اینکه نبود خوابگاه ورزشی مانعی برای 
پیشرفت ورزش شهرستان در رشته های مختلف است، 
و  اردوها  کمپ ها،  نشدن  تشکیل  علت  داد:  توضیح 
ارتباط  بین المللی  و  ملی  منطقه ای،  مختلف  مسابقات 
گنبدی  دارد.قهرمان  ورزشی  خوابگاه  نبود  با  مستقیمی 
این کمبود یک  اینکه  بر  تأکید  با  آسیا  کاراته جهان و 
گنبدکاووس  شهرستان  ورزش  برای  بزرگ  ضعف  نقطه 
تیم  نتوانیم  است  شده  سبب  مشکل  این  افزود:  است، 
ملی  تیم  اردوهای  به  که  بازیکنانی  واسطه  به  را  ملی 
دعوت می شوند حمایت کنیم، به همین دلیل فدراسیون 
همکاری و ارتباطش را با استان گلستان کاهش می دهد.

تغییر کاربری مکان های مناسب برای خوابگاه ورزشی 
رضا علیزاده جاجرم با اشاره به اینکه جامعه ورزشی گنبدکاووس 
از فقدان خوابگاه ورزشی رنج می برد، اظهار کرد: در همین ماه 
هیئت تکواندو شهرستان گنبدکاووس در هفته مصادف با 
تربیت بدنی مسابقات استانی تکواندو برگزار می کند؛ یکی 
از مشکلات مهمی که الان با آن روبرو هستیم نبود خوابگاه 
است.وی با تأکید براینکه نبود خوابگاه به یکی از معضلات 
کرد:  تصریح  است،  شده  تبدیل  شهرستان  ورزش  جدی 
شهرستان گنبدکاووس به دلیل ناتوانی در فراهم سازی محل 
اسکان و امکانات رفاهی نمی تواند میزبان مسابقات حتی در 
رده منطقه ای باشد. رئیس هیئت تکواندو گنبدکاووس با اشاره 
به اینکه ظرفیت هایی برای داشتن خوابگاه در شهرستان وجود 
دارد که در حال حاضر واگذار شده است، ادامه داد: با حل این 
مشکل ورزش گنبدکاووس توانایی برگزاری مسابقات در سطح 
ملی و فراتر از آن را دارد. علیزاده با بیان اینکه ساختمان اداری 
اداره ورزش و جوانان اصل کاربریش به عنوان خوابگاه ورزشی 
در نظر گرفته شده بوده است، ادامه داد: در یک سال اخیر حتی 
اماکنی که نیز خوابگاه ورزشی بوده اند تغییر کاربری داده شده اند.

فقدان خوابگاه مانع از برگزاری
 دوره های آموزشی ملی می شود

کاراته  ملی  تیم  سابق  مربی  آبادی  حاجی  اسماعیل 
کشور و سرپرست اداره ورزش و جوانان گنبدکاووس با 

اشاره به اینکه شهرستان گنبدکاووس دارای استعدادهای 
اظهار  است،  فعال  ورزشی  هیئت   38 و  نخبه  ورزشی، 
کرد: با وجود ظرفیت های مناسب، نبود خوابگاه ورزشی 
وجود  به  شهرستان  ورزش  برای  را  عدیده ای  مشکلات 
برگزاری جشنواره های ورزشی  ناتوانی در  آورده است.وی 
جوانان  و  ورزش  اداره  و  پرورش  و  آموزش  همکاری  با 
رشته های  در  ورزشی  اردوهای  میزبانی  و  شهرستان 
دانست  خوابگاه  نبود  مشکلات  از  را  ورزش  مختلف 
در  ناتوانی  به  می توان  مشکلات  دیگر  از  داد:  ادامه  و 
برگزاری  و  شهرستان  در  ملی  تیم  اردوهای  برگزاری 
کلاس های آموزشی در سطح ملی در شهرستان اشاره کرد.

آماده جابه جایی مکان اداره و تبدیل آن
 به خوابگاه ورزشی هستیم

سرپرست اداره ورزش و جوانان گنبدکاووس با تأکید بر 
تفصیلی  تهیه طرح های  در  مهم  مراحل  از  یکی  اینکه 
شهری، تعیین و تغییر کاربری زمین هایی است که می توان 
از طریق کمیسیون ماده پنج به امر ورزش اختصاص یابد، 
افزود: با همکاری و تعامل مسئولین بالادستی این اراده در 
ما و همکاران وجود دارد که مکان فعلی اداره شهرستان که 
قبلًا به نام خوابگاه ورزشی شهرستان ساخته شده است را با 
جابه جایی مکان اداره به محل دیگری به خوابگاه ورزشکاران 
تبدیل کنیم.حاجی آبادی با ذکر این نکته که شهرستان 
گنبدکاووس با وجود تیم های شایسته و قدرتمند در اکثر 
رشته های ورزشی توانایی حضور در لیگ های معتبر را دارد، 
تصریح کرد: وجود خوابگاه در گنبدکاووس باعث دریافت 
میزبانی مسابقات ملی و بین المللی در این شهر می شود. 
وی با اشاره به ظرفیت بوم گردی در سطح شهرستان اعلام 
کرد: می توان با استفاده از این بخش در جهت برگزاری 
گنبدکاووس  شهرستان  بین المللی  و  ملی  مسابقات 
و فرهنگ غنی آن را به خوبی به همگان معرفی نمود.

پایگاه قهرمانی و کلینیک پزشکی ورزشی 
در گنبدکاووس ایجاد شود

وجود  گنبدکاووس  جوانان  و  ورزش  اداره  سرپرست 
در شهرستان  ورزشی  و خوابگاه های  ورزشی  فضاهای 
کلینیک  داشتن  گفت:  و  دانست  ضروری  امری  را 
قهرمانی  ورزش  پایگاه  و  ورزشی  پزشکی  تخصصی 
قهرمانی  ورزش  به  توجه  جهت  کامل  سوئیت های  و 
از ضرورت های اصلی شهرستان است که کمتر به آن 
دنبال  به  اینکه  بیان  با  آبادی  است.حاجی  شده  توجه 
نیازمندی های جامعه  تکمیل ظرفیت ها و کامل شدن 
هستیم،  ورزشی  خوابگاه  جمله  از  شهرستان  ورزشی 
جانب  از  حمایت  نیازمند  امر  این  در  کرد:  اظهار 
و  خیرین  فرماندار،  مجلس،  در  شهرستان  نماینده 
سرمایه گذاران برای پیشرفت ورزش شهرستان هستیم. 
به  گنبدکاووس  شهرستان  در  ورزشی  خوابگاه  فقدان 
این  توسعه ورزش  مسیر  در  عنوان یک چالش جدی 
منطقه شناخته می شود و با توجه به پتانسیل های بالای 
ورزشی شهرستان و نیاز به جذب اردوهای ورزشکاران 
به  و  به سرعت  باید  مشکل  این  مختلف،  تیم های  و 
ساختمان های  کاربری  تغییر  شود.  حل  مؤثر  طور 
طبقات  در  خوابگاه  ایجاد  ورزشی،  خوابگاه  به  اداری 
ظرفیت  از  مندی  بهره  و  ورزشی  های  سالن  فوقانی 
های بلااستفاده شهرستان می تواند هر کدام راهکارهای 
عملی و اقتصادی باشد که ضمن بهره برداری بهینه از 
منابع موجود، به تسهیل شرایط اقامتی برای ورزشکاران 
در  ورزش  اهمیت  به  توجه  با  نهایت،  کند.در  کمک 
سالم،  رقابت  روحیه  ایجاد  و  جامعه  سلامت  ارتقاء 
نه  گنبدکاووس  شهرستان  در  ورزشی  خوابگاه  ایجاد 
تنها یک نیاز فوری است، بلکه می تواند به عنوان یک 
فرصت طلایی برای توسعه ورزش در این منطقه تلقی 
در شکل دهی  کلیدی  نقشی  می تواند  اقدام  این  شود. 
ورزشی  جامعه  و  ورزشکاران  برای  روشن تر  آینده ای 
با  و  از گذشته  بیش  امیدواریم  که  کند  ایفا  شهرستان 
قید فوریت در دستور کار مسئولان مربوطه قرار بگیرد.

شهرستان گنبدکاووس
به دلیل ناتوانی در فراهم سازی محل 

اسکان و امکانات رفاهی نمی تواند
 میزبان مسابقات حتی در رده 

منطقه ای باشد 

 امسال در رشته بدمینتون
 به دلیل نداشتن خوابگاه در 

شهرستان موقعیت دریافت میزبانی 
سه الی چهار مسابقه کشوری در 

رده های مختلف را از دست داده ایم
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۱
کدوم برخورد جدی با چاه های غیر مجاز اتفاق افتاده ؟ 
کدوم طرح کمک به حفظ سفره های آب های زیرزمینی 
افتاده؟ اتفاق  سرزمینی  آمایش  کدوم  شده؟  انجام 

۲
بود. آموزنده  و  دلنشین  بسیار  مولانا  روز  یادداشت 

3
سلام وقت بخیر

خدا در قرآن می فرماید
مابانفسهم یغیروا  حتی  مابقوم  لایغیر  الله  ان 
آیه ای که بیش از ۱۵ سال است که در نوشته هایم 
از آن یاد کردم کاملا در مورد کشور ما، مسئولین ما و 
مردم ما صدق می کند . ما برای طبیعت چه کردیم؟
در دل درختی که به ما در حفظ آب کمک می کند 
تولید  ما  برای  اکسیژن  می کند.  از سیل جلوگیری 
می کند فضای سبز به ما می دهد آتش روشن میکنیم
البرز جنگل هیرکانی و زاگرس چه حال و روزی دارند؟

زاگرس تامین کننده و تولید کننده آب بخش بزرگی از 
سرزمین ایران است. زاگرس در چه حال و روزی هست.
دریای خزر به این عظمت درگیر انواع آلودگی های زیست 
محیطی وخشکی است. در ایران قریب ۱ میلیون حلقه 
چاه مجاز و دوبرابر این عدد چاه غیر مجاز هست. ایران 
بسان چارسوزن یا صافی شده است که سراسر آن چاه 
وجود دارد. هرچه آب در زیر زمین تا اعماق 400 متری وجود 
داشته بالا کشیده ایم. چاه یواشکی میزنیم و از اینکه به نظر 
خودمون آبفا را دور زدیم یا گول زدیم کیف میکنیم. نمی 
دانیم که به خود ضربه میزنیم به آیندگان مان ضربه میزنیم. 
در دل بیابان خوروبیابانک شالی میکاریم. هندوانه وخربزه 
عرب ها وترکیه را تولید میکنیم. توسعه پایدار کجای 
زندگی ما قراردارد ؟ آب خوردن در بسیاری از نقاط گلستان 
نیست اما هزاران هکتار شالی می کاریم و وقتی صحبت از 
استفاده از آبیاری های نوین و اصلاح الگوی کشت می شود 
انگار حرفی نادرست گفته ایم. هنجارها جای خود را دهه 
هاست به ناهنجاری ها داده است. کائنات فقط نظاره گر 
است به موقع انتقام خود را می گیرد. فرونشست در تمام 
دشت های ایران رخ داده است. در فرودگاه ها زیر ساختمان 
ها تونل ها اتوبان ها پل ها و...... فاجعه ای که با وجود 
سالها صحبت از آن هنوز  برای خیلی ها ناشناخته است.
تکمیل  اقلیم همچنان در حال  تغییر  مصیبت های 
بهتر شدن  برای  عزمی  نمی رسد  بنظر  هستند.  شدن 
هم  گلستان  در  که  می رسد  روزی  باشد.  داشته  وجود 
زیست  محیط  به  مسئولین  نگاه   کرد.  زندگی  نشود 
خاک جنگل آب انرژی های تجدیدپذیر هم سیاسی 
است والبته به سیاست هم بی ربط نیست. مادامیکه در 
تحریم باشیم و از طرفی ناکارآمدی مدیران باشد نمی توان 
امیدی به توقف این تخریب ها و بهبود آنها داشت. باید 
به فناوری های نو و روز دنیا نگاه جدی داشته باشیم.

4
سلام ودرود. ظاهرا با بررسیهای فنی فرونشستی رخ نداده و 
حادثه اتفاقی ناشی از زیرسازی نادرست آسفالت بوده است.

۵
سلام. خداقوت، چقدر خوبه که  مکرر و در چند شماره 
پیاپی و بویژه در همین روزها و روزهای آتی،  به رفع 
هیجان زدگی از سیاسیون و کانالهای خبری و فعالین 

و  نظام  بارهبری  همه  و  بشه  پرداخته  مجازی  فضای 
فرماندهی کل قوا همصدا باشند و ازخودتحقیری و یا 
ایجاد فشار روانی علیه قوای مسلح پرهیز داده بشوند.

 ارادت

۶
سلام ودرود. از تحولات جنگ اسرائیل و مقاومت نتیجه 
ای جز برتری اطلاعاتی و جاسوسی رژیم اشغالگر وجود 
ندارد. درمدت یکسال اسرائیل توانست نیروهای مقاومت را 
در رده های مختلف و سران بویژه حماس و حزب ا... را 
حذف فیزیکی نماید و قریب۵0000نفر را بدون هیج مانعی 
در میدان عملیات و جوامع جهانی به شهادت رساند.

۷
سلام گزارش ناترازی های منابع و خوانش آثار بزرگان 
بویژه مولانا جالب و تاثر برانگیز بودند.  همت والای شما 
در انتشار این جریده ماندگار ستودنی است. قابل تامل چه 

بسا راهگشا است.

۸
همیشه میگن برای رشد جامعه کتابخوان در کشور، باید 
مسئول کتابخوان داشته باشیم. جدیدترین کتاب هایی 
که خوندن کدوم کتاب بوده؟و قاعدتا برای ارج گذاری به 
فرهنگ الزاما باید مسئول فرهنگیِ فرهنگ دوست داشته 
باشیم. نظم نهادی دانش، و شعور جامعه شناسی معرفتی 
فرهنگ میتونه برای رشد فرهنگ یک جامعه مهم باشه. 
اما خب متولیان همیشه خوش الحان صحبت کردند.
     شهری نژاد

۹
سلام ودرود. باید اذعان کرد که امورات کشور روی ریل 
ا... مدیریت  نسنجیده  تصمیمات  قرارندارد.  درستی 
بختکی و دخالت در امور دیگران و سختگیریهای بی 
دلیل اجتماعی وسیاسی و...قطعا قطارحرکت کشورر ا از 
ریل خارج میکند و در نتیجه اوضاع بهم ریخته خواهدشد 
و البته کم کم به نظرمیرسد پیامهای مردم ازسرناچاری 
دارد شنیده میشود وکور سوی امید از روزنه های تنگ 
و باریک دیده میشود اماکارزار انتقام سخت مجدد ایران 
عزیزرا به سمت درگیری نظامی و لبه پرتکاه میکشاند و 
احساس میشود وضعیت از اینی که هست بدترشود .

صدای 
مخاطبان 
گلشن مهر

خبر

توضیح آموزش و پرورش در مورد 
فوت یک دانش آموز در مدرسه

مدیر آموزش و پرورش مینودشت درخصوص 
درگذشت دانش آموز این شهرستان گفت: امیر 
نیک گفتار دانش آموز کلاس یازدهم در حیاط 
مدرسه دچار ایست قبلی شد و با وجود حضور 
به  موقع اورژانس، جان خود را از دست داد. 
به گزارش روابط عمومی، سیدمحمد حسینی 
اظهار کرد: در یکی از دبیرستان های پسرانه 
شهرستان در زنگ تفریح، یکی از دانش آموزان 
کلاس یازدهم حین بازی برروی زمین افتاد. 
حادثه،  وقوع  از  پس  بلافاصله  افزود:  وی 
تماس گرفتند  اورژانس  با  مسئولان مدرسه 
و عوامل به سرعت در محل حاضر شدند، 
اما طبق اعلام تیم پزشکی بیمارستان فاطمه 
با  که  آموز  دانش  این  مینودشت،  الزهرای 
تشخیص ایست قلبی و مشکل حاد تنفسی 
با آمبولانس به واحد اورژانس انتقال یافته بود 
با وجود تلاش تیم پزشکی، جان خودرا از 
دست داد. حسینی، ضمن تسلیت به خانواده 
این دانش آموز و همکلاسی های وی گفت: 
به  طور جدی به بررسی این موضوع خواهیم 
پرداخت و تمامی جزئیات این حادثه را پس 
از اعلام نظر رسمی پزشکی قانونی به اطلاع 
عموم خواهیم رساند. وی با اشاره به صدور 
دستور پیگیری سریع این حادثه و بررسی دقیق 
تمامی جوانب آن، بیان کرد: کمیته  ویژه ای با 
همکاری دستگاه های مربوطه برای بررسی 
ابعاد این حادثه تشکیل شده است. حسینی با 
تاکید بر پیگیری اخبار این حادثه غم انگیز از 
مراجع رسمی آموزش و پرورش، گفت: در 
این شرایط حساس، از تمامی رسانه ها و افراد 
می خواهیم از انتشارگزارش های غیرمستند 
نهاد  یک  عنوان  به  ما  زیرا  کنند  خودداری 
به حفظ آرامش  متعهد  آموزشی وفرهنگی، 
و احترام به خانواده های داغدیده هستیم و از 
تمامی شهروندان و همکاران و دانش آموزان 
می خواهیم که در این زمان دشوار، به یکدیگر 
کمک کنند. وی همچنین اعلام کرد: برنامه های 
و  دانش آموزان  برای  حمایتی  و  مشاوره ای 
معلمان این مدرسه در نظر گرفته شده است 
تا در این زمان دشوار، به یکدیگر کمک کنند.

01732244302

01732251316
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آگهی موضوع ماده 3  آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی وساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابرآراء موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وساختمانهای فاقد سند رسمی درواحد 
ثبتی بندرگز تصرفات مالکانه وبلامعارض متقاضیان محرز گردید لذا مشخصات متقاضیان واملاک 
مورد تقاضا به شرح ذیل به منظور اطلاع عموم دردو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میگردد. 
درصورتیکه اشخاص نسبت به صدور سندمالکیت متقاضیان اعتراضی داشته باشند، می توانند 
از تاریخ انتشاراولین آگهی به مدت دو ماده اعتراض خود را به اداره ثبت  اسنادواملاک محل 
تسلیم وپس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خودرا به 
مرجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است درصورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 
طبق مقررات سندمالکیت صادر خواهد شد.صدور سندمالکیت مانع مراجعه متضرر به دادگاه 

نخواهد بود.
۱-آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی موضوع ماده 

3 قانون تعیین تکلیف 
رای شماره ۱403603۱200۹002727مورخ ۱403/6/۱۱ هیئت قانون تعیین تکلیف اداره ثبت 
اسناد واملاک شهرستان بندرگز درخصوص کلاسه پرونده ۱402۱۱44۱200۹00002۹ ششدانگ  
یک قطعه  زمین مزروعی به مساحت ۱۹023.84 متر مربع قسمتی از پلاک   ۵08۱ فرعی و ۵082 
فرعی از 4-اصلی واقع در بخش دو حوزه ثبتی بندرگز، ملکی محمد علی میرزایی فرزند حبیب 
اله به کد ملی 224۹74۵064 به شماره شناسنامه 24 صادره از کردکوی که از مالک رسمی محمد 

جهانشاهی و حبیب اله میرزایی خریداری کرده است.
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱403/6/27  تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱403/7/۱4

سید عیسی میرکاظمی- سرپرست اداره اسناد و املاک بندرگز- م.الف: ۱73

آگهی اختصاصی قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی سال 1403

در اجرای ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی و 
ماده ۱3 – آئین نامه اجرایی قانون مزبور مقرر می دارد که پرونده هایی که به موجب آراء هیات 
محترم مستقر در ثبت اسناد و املاک رامیان منجر به صدور رأی جهت صدور سند مالکیت گردیده 

اند در دو نوبت و به شرح ذیل آگهی می شود:
پرونده کلاسه  ۱403۱۱44۱20۱00000۹2    در  ۱-رأی شماره  ۱403603۱20۱00022۵2   
تصرفات مفروزی و مالکانه  آقای محمدرضا  بای  فرزند ابراهیم  مبنی بر صدور سند مالکیت  
نسبت به ششدانگ  یک قطعه زمین با  بنای احداثی  به مساحت  6۱2/۵7   مترمربع  در قسمتی از 
پلاک شماره  3723   فرعی از ۱- اصلی  واقع در استان گلستان  شهرستان رامیان  بخش 8   حوزه 
ثبتی رامیان  که انتقال ملک بلاواسطه  از مالک رسمی )آقای ابراهیم بای(. در صورتی که اشخاص 
ذی نفع به آراء اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از اولین تاریخ انتشار آگهی و در روستا ها 
از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را کتبا با ذکر کلاسه پرونده  به اداره ثبت اسناد 
و املاک رامیان تسلیم و رسید اخذ نمایند، معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نمایند و گواهی تقدیم دادخواست را به 
اداره ثبت اسناد و املاک رامیان تحویل دهد. در این صورت اقدامات ثبت ، موکول به ارائه حکم 
قطعی دادگاه است. در صورت عدم وصول اعتراض این اداره وفق مقررات مبادرت به صدور 
سند مالکیت خواهد نمود. صدور سند مالکیت جدید مانع مراجعه متضرر به دادگاه نخواهد بود.

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱403/06/28  )چهارشنبه(  تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱403/07/۱4 )شنبه( 
مجتبی گلچین- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک رامیان م الف ۱0686

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر آراء صادره هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های 
ابراهیم وجدانی  فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض آقای 
بشماره شناسنامه 4۹700406۹۹ بشماره ملی 4۹700406۹۹ صادره از آق قلا فرزند رجب 
قلیچ متقاضی کلاسه پرونده ۱40۱۱۱44۱248000۱438 در ششدانگ یک قطعه زمین که 
در آن احداث بنا شده است به مساحت 2620.7۵ مترمربع از پلاک شماره ۱۵3- اصلی واقع 
در اراضی نوده حاجی شریف بخش3 حوزه ثبت ناحیه2 گرگان طبق رای صادره حکایت از 
تصرفات متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز 
آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به رای صادره فوق الذکر اعتراض داشته باشند 
می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده 
به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع 
ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم و گواهی تقدیم دادخواست را به 

این اداره ارائه نمایند.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱403/07/۱4
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱403/07/30

حجت الله تجری-رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو گرگان – شناسه آگهی ۱7۹6780

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر رای شماره ۱403603۱200۱00۵727 هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض کلاسه 
۱402۱۱44۱200۱00۱242 تقاضای آقای حامد مازندرانی به شماره شناسنامه ۱204 و کد ملی 
2۱2074۵3۵8 صادره از گرگان فرزند اسمعیل در ششدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث 
بنا شده که مقدار دو دانگ مشاع از ششدانگ عرصه آن وقف است بمساحت 20۱.40 مترمربع 
از پلاک شماره 264- اصلی واقع در اراضی انجیراب بخش دو حوزه ثبت گرگان طبق رای 
صادره حکایت از انتقال از مالک رسمی به متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو 
نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از 
تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نماید.

تاریخ انتشار نوبت اول : ۱403/07/۱4
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱403/07/2۹

آگهی  شناسه  گرگان-  یک  منطقه  املاک  و  اسناد  ثبت  اداره  مهری-سرپرست  شاه  مهدی 
۱7۹8۵48

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر رای شماره ۱403603۱200۱00۵726 هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض کلاسه 
۱402۱۱44۱200۱00۱244 تقاضای آقای حامد مازندرانی به شماره شناسنامه ۱204 و کد ملی 
2۱2074۵3۵8 صادره از گرگان فرزند اسمعیل در ششدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث بنا 
شده که مقدار دو دانگ مشاع از ششدانگ عرصه آن وقف است بمساحت 30۱.۹0 مترمربع از 
پلاک شماره 264- اصلی واقع در اراضی انجیراب بخش دو حوزه ثبت گرگان طبق رای صادره 
حکایت از انتقال از مالک رسمی به متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت 
به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر 
شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 

به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱403/07/۱4
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱403/07/2۹

مهدی شاه مهری-سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک گرگان- شناسه آگهی ۱7۹8۵۵6

آگهی اختصاصی قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی سال 1403

در اجرای ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی و 
ماده ۱3 – آئین نامه اجرایی قانون مزبور مقرر می دارد که پرونده هایی که به موجب آراء هیات 
محترم مستقر در ثبت اسناد و املاک رامیان منجر به صدور رأی جهت صدور سند مالکیت گردیده 

اند در دو نوبت و به شرح ذیل آگهی می شود:
   ۱40۱۱۱44۱20۱0000424 کلاسه   پرونده  در    ۱403603۱20۱0000484 شماره   ۱-رأی 
تصرفات مفروزی و مالکانه  آقای  حمیدرضا  کاغذلو  فرزند براتعلی  مبنی بر صدور سند مالکیت 
نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی  به مساحت  87/ ۹874  مترمربع  در قسمتی از پلاک  
شماره 8۹۹  فرعی از ۱-اصلی  واقع در استان گلستان  شهرستان رامیان  بخش 8  حوزه ثبتی 
رامیان  که انتقال  ملک مع الواسطه  از مالک رسمی  ) بالسویه  از مالکین رسمی خانم معصومه 
بای و آقای قدرت بای(. در صورتی که اشخاص ذی نفع به آراء اعلام شده اعتراض داشته باشند 
باید از اولین تاریخ انتشار آگهی و در روستا ها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را 
کتبا با ذکر کلاسه پرونده  به اداره ثبت اسناد و املاک رامیان تسلیم و رسید اخذ نمایند، معترض 
باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل 
نمایند و گواهی تقدیم دادخواست را به اداره ثبت اسناد و املاک رامیان تحویل دهد. در این 
صورت اقدامات ثبت ، موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است. در صورت عدم وصول اعتراض 
این اداره وفق مقررات مبادرت به صدور سند مالکیت خواهد نمود. صدور سند مالکیت جدید 

مانع مراجعه متضرر به دادگاه نخواهد بود.
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱403/07/۱4  )شنبه(

تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱403/07/30 )دوشنبه( 
مجتبی گلچین-  رئیس اداره ثبت اسناد و املاک رامیان- م الف ۱08۹6 

آگهي  ثبتي

آگهی برگزاری ارزیابی کیفی و مناقصه عمومی 
یک مرحله ای )نوبت اول(

10.2 درصد جمعیت گلستان
 را سالمندان تشکیل می دهند

مدیرکل بهزیستی گلستان از رشد جمعیت سالمندی در کشور خبر داد و گفت: 
گلستان با میزان جمعیت ۱0.2 درصد سالمند رتبه 2۱ را در کشور دارد که نشان 
دهنده این است که در مقایسه با دیگر استان ها جوان تر هستیم. به گزارش روابط 
عمومی، مدیرکل بهزیستی گلستان اظهار کرد: با توجه به اهمیتی که جامعه 
سالمندان و ناشنوایان برای ما دارند در هفته ناشنوایان و روز جهانی سالمندان 
تلاش شد خدمات شایسته و بایسته ای را بیش از پیش ارائه دهیم. علیرضا 
طاهری زاده با اشاره به اینکه گلستان با میزان جمعیت ۱0.2 درصد سالمند رتبه 

2۱ را در کشور دارد که نشان دهنده این است که در مقایسه با دیگر استان ها 
جوان تر هستیم با این وجود رقم قابل توجهی است و باید در جهت جوانتر کردن 
جمعیت استان گام برداشت. علیرضا طاهری زاده از بندرگز و کردکوی به عنوان 
سالمندترین و مراوه تپه و گنبدکاووس به عنوان جوان ترین شهرستان های استان 
نام برد و افزود: جمعیت سالمندان در استان گلستان در کل 204 هزار نفر است. 
مدیرکل بهزیستی گلستان از رشد جامعه سالمند در کشور خبر داد و گفت: 
در استان گلستان 2 مرکز در گرگان و ۱ مرکز در گنبد به صورت شبانه روزی 
جهت نگهداری از سالمندان دایر است و در حال حاضر پذیرای تعداد ۱70 
سالمند هستیم که به آن ها خدمات به صورت شبانه روزی ارائه می شود. وی 
ادامه داد: در حال حاضر به دو مرکز یکی در علی آباد کتول و دیگری در کردکوی 
مجوز داده شده و در چند ماه آینده افتتاح خواهد شد و با افتتاح این دو مرکز 
تعداد مراکز  نگهداری از سالمندان به ۵ مرکز خواهد رسید.مدیرکل بهزیستی 
گلستان با اشاره به اینکه ۱3 مرکز روزانه با ظرفیت 670 نفر به سالمندان )افراد 
بالای 60 سال( در حال ارائه خدمت هستند، اظهار کرد: خوشبختانه سالمندانی را 
داریم که در کنار خانواده هستند اما برای  آگاهی سازی ها در جهت مراقبت های 

پزشکی، فرهنگی و موضوعات مختلف از این مراکز کمک می گیرند. این مقام 
مسئول ادامه داد: ما با پدیده سالمند شدن جمعیت رو به رو هستیم و براساس 
پیش بینی ها میزان میانگین سالمندی در کشور درحال حاضر ۱0 درصد است و 
تا سال ۱420 به 20 درصد خواهد رسید، یعنی میزان سالمندی در کشور تقریباً 2 
برابر خواهد شد. وی با اشاره به موضوعات اولویت دار در رابطه با سالمندان افزود: 
اولین مسأله که برای ما اهمیت دارد بحث فرهنگ سازی است که هدف از آن 
آگاه سازی آحاد جامعه نسبت به شرایط سالمندان و به درک روحی و روانی آن ها 
است در همین راستا شورایی تحت عنوان شورای فرهنگی سالمندان تشکیل 
شد و موضوع دوم شناسایی و آموزش سالمندان در مورد خود با هدف آگاهی 
بخشی در رابطه با خودشناسی و نیاز به خود مراقبتی است. طاهری زاده با بیان 
اینکه در حال حاضر در استان حدود ۹ هزار و 200 نفر معلول ناشنوا داریم که 
در چند سطح معلولیت خفیف، متوسط و شدید و خیلی شدید تقسیم بندی 
می شوند، ادامه داد: در استان گلستان پنج مرکز تخصصی با ظرفیت 2۵0 نفر 
در تمامی زمینه های آموزشی، پزشکی، مهارت های گفتاری و مشاوره با والدین 
مختص خانواده ها و کودکان کم شنوا و ناشنوا در حال ارائه خدمت هستند.

موضوع مناقصه:  عملیات اجرایی احداث پل های مسیر زهکش قرنجیک پروژه احداث زهکش 
های اصلی و سیلاب بر ناحیه دو استان گلستان

دستگاه مناقصه گزار: موسسه حیات سبز- هلدینگ تخصصی نیرو
نشانی محل تحویل اسناد: 1-دفتر مرکزی- قزوین- خیابان شهید ثالث- بین محمدی و شهاب 

روبروی پردیس 22 موسسه حیات سبز   - طبقه اول –  کدپستی: 3415733449      
تلفن همراه: 09165551583   آقای امیدی

2- دفتر پروژه-استان گلستان-شهرستان آق قلا-روستای دوگونچی-جنب پمپ بنزین-پروژه 
زهکشی اراضی -کدپستی: 4931113141        تلفن همراه: 09022399369

ارائه اسناد ارزیابی کیفی و اسناد مناقصه: 1403/07/18 الی  1403/07/22
مهلت تحویل پاکات : 1403/07/26

تاریخ بازگشایی پاکات: 1403/07/28                    
سپرده شرکت در مناقصه: 6،123،950،000 ریال

مناقصه گران محترم  می بایست  حداقل رتبه 5 پیمانکاری در رشته آب یا ابنیه را دارا باشند.
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بخش گلیداغ از توابع شهرستان مرزی مراوه تپه با زمین های 
حاصلخیز فراوان، به گفته کارشناسان جهادکشاورزی مستعد 
کشت انواع آفتابگردان و توسعه آن است. به گزارش ایرنا، 
بخش گلیداغ مراوه تپه حدود ۱۵ هزار هکتار زمین قابل 
کشت برای انواع محصولات دارد که از این مساحت ۱0 
به کشت  بقیه  و  آن زیرکشت گندم و جو  هزار هکتار 
هزار  سه  حدود  جمله  از  کشاورزی  محصولات  دیگر 
جهادکشاورزی  مدیر  گفته  به  می رود.  آفتابگردان  هکتار 
مراوه تپه، کشت اولین آفتابگردان در بخش گلیداغ مربوط 
به سال ۱34۵ است که به عنوان پایلوت )نمونه( نخستین 
مرکز دانه های روغنی کشور هم در این بخش آغاز بکار 
می کند. علی خمری افزود: در منطقه گلیداغ مراوه تپه 2 نوع 
محصول آفتابگردان شامل روغنی با ارقام اسکار، هایسان 2۵ 
و پروگرس که مساحت تقریبی آن سالانه حدود 400 هکتار 
است و آفتابگردان آجیلی با ارقام کله قوچی، خوی، کانادایی 
با سطح زیرکشت حدود 2 هزار و 600 هکتار کشت می شود، 
وی اضافه کرد: شرایط اقلیمی و خاک حاصلخیز 2 علت 
اصلی در کشت آفتابگردان بویژه ارقام آجیلی آن در بخش 
گلیداغ مراوه تپه است که درصورت حمایت از این محصول 
سطح زیرکشت آن 2 تا سه برابر نیز قابل افزایش خواهد 
یافت. خمری، متوسط برداشت آفتابگردان از هر هکتار را 
۱.۵ تُن اعلام کرد و گفت: امسال افزون بر چهار هزار تُن 
تخم آفتابگردان که ۹0 درصد آن آجیلی است در مراوه تپه 
برداشت و روانه بازار مصرف می شود. مدیر جهادکشاورزی 
مراوه تپه همچنین قیمت خرید تخم آفتابگردان آجیلی در 

سال جاری را به صورت توافقی هر کیلوگرم 6۵0 هزار و 
تخم آفتابگردان روغنی هر کیلوگرم 300 هزار ریال اعلام کرد 
و افزود: فصل برداشت این محصول که کشت آن از اواخر 
اسفند آغاز می شود، بیشتر به صورت دستی از نیمه دوم 
شهریور است. وی، یکی از دلایل کشت بیشتر آفتابگردان 
آجیلی نسبت به نوع روغنی را قیمت بیشتر آن دانست و 
بیان کرد: علاوه بر این، قیمت بالای تخم هندوانه آجیلی 

در  آفتابگردان  زیرکشت  افزایش سطح  یا  کاهش  در  هم 
این شهرستان موثر است. خمری افزود: هرگاه قیمت تخم 
هندوانه آجیلی بالا باشد کشاورزان به سمت کشت این 
محصول رغبت پیدا می کنند. وی همچنین، سطح کشت 
امسال هندوانه آجیلی در مراوه تپه را 6 هزار هکتار اعلام 
کرد و گفت: طبق اخبار غیررسمی قیمت امسال تخم 
هندوانه آجیلی که به صورت توافقی توسط دلالان خریداری 
می شود، هر کیلوگرم یک میلیون و 700 هزار ریال است. 
مدیر جهادکشاورزی مراوه تپه همچنین از برگزاری هرساله 

جشنواره های سنتی برداشت آفتابگردان توسط اهالی بخش 
گلیداغ این شهرستان خبر داد و گفت: امسال برای نخستین 
بار و به صورت رسمی جشنواره آفتابگردان در این بخش با 
حمایت و مشارکت بخشداری و شهرداری این شهر برگزار 
شد. خمری افزود: ایجاد شور و نشاط اجتماعی و حمایت 
معنوی از کشاورزانی که اقدام به کشت آفتابگردان می کنند و 
تشویق آنها به توسعه کشت این محصول بویژه نوع روغنی 

آن در راستای تامین بخشی از نیاز کشور به روغن و معرفی 
ظرفیت های کشت این محصول در مراوه تپه، از دلائل اصلی 
در برگزاری نخستین جشنواره آفتابگردان در گلیداغ بود. وی 
اضافه کرد: از دیرباز در گلیداغ کارگاه های سنتی و کوچک 
روغن گیری و یا شور کردن تخم آفتابگردان رایج بود و همچنان 
این اقدامات به صورت سنتی درحال انجام است. خمری ادامه 
داد: بیشتر تولید تخم آفتابگردان بخش گلیداغ مراوه تپه توسط 
می شود.  ارسال  همجوار  استان های  به  و  خریداری  دلالان 
مدیر جهادکشاورزی مراوه تپه همچنین برلزوم حمایت بیشتر 

از کشاورزان و نیز سرمایه گذاران برای ایجاد صنایع تبدیلی 
مرتبط با آفتابگردان در این شهرستان تاکید کرد و گفت: اگر 
این حمایت ها توسط دولت و بخش خصوصی انجام شود، 
بدون تردید سطح زیرکشت آفتابگردان در مراوه تپه افزایش 
قابل توجهی خواهد یافت. وی افزود: یک واحد روغن کشی 
در مراوه تپه فعال است اما به سبب سطح کشت پایین نوع 
روغنی آفتابگردان، استقبالی از آن نشده است. خمری اضافه 
کرد: یک واحد بسته بندی تخم آفتابگردان آجیلی هم در 
شهرک صنعتی دهنه شهرستان کلاله در فاصله ۹0 کیلومتری 
مراوه تپه وجود دارد که بعد مسافت و هزینه های حمل و نقل 
آن، سبب استقبال نکردن کشاورزان برای ارسال محصول شده 
است. وی همچنین گفت: با توجه به اینکه منطقه گلیداغ 
از سال های قبل به عنوان پایلوت کشت دانه های روغنی بویژه 
آفتابگردان در گلستان انتخاب شده، تحقیقات و مطالعات 
زیادی برای معرفی ارقام مناسب این محصول به کشاورزان 
انجام شده است. خمری افزود: امسال ۱0 رقم بذر آفتابگردان 
در گلیداغ مراوه تپه کشت شد که بنا به اظهارات کشاورزان، 
سه رقم آن به نام های شمس، قاسم و اس 400 بیش از دیگر 
ارقام موجبات رضایت آنها را فراهم کرده است. واقع شدن بین 
2 رشته کوه سنگوداغ و گلیجه داغ و نازلی، عبور رودخانه های 
اترک و گرگانرود از مراوه تپه و میانگین بارش سالانه 300 تا ۵00 
میلیمتری باران، این شهرستان مرزی را برخودار از تنوع اقلیمی 
و آب و هوایی گوناگون کرده به گونه ای که از یک سو دارای 
آب و هوای خشک و بیابانی، از سوی دارای اقلیم معتدل و 
از یک طرف آب و هوای کوهپایه ای و کوهستانی است. 

طبق اخبار غیررسمی قیمت امسال تخم هندوانه آجیلی
 که به صورت توافقی توسط دلالان خریداری می شود 

هر کیلوگرم یک میلیون و 700 هزار ریال است

برگشت اعتبار مسکن مددجویان
 بهزیستی صحت ندارد 

مدیرکل بهزیستی گلستان، برگشت اعتبار مسکن مددجویان بهزیستی استان 
را تکذیب کرد و گفت: هیچ برگشت اعتباری برای بهزیستی گلستان رخ نداده 
و همه مقدمات فراهم شده تا مددجویان زیرپوشش بتوانند از مزیت این اعتبار 
بهره مند شوند. به گزارش روابط عمومی، علیرضا طاهری زاده اظهار کرد: با توجه 
به نگاه جدی مسوولان بهزیستی به موضوع مسکن و حفظ شان مددجویان، 
با پیگیری  سازمان بهزیستی کشور، ۱0 هزار میلیارد ریال اعتبار به این نهاد 

اختصاص یافت. وی ادامه داد: این اعتبار در اردیبهشت ماه سال ۱403 ابلاغ 
شد که ما بلافاصله براساس وظایف سازمانی نسبت به جذب و خرج کرد این 
اعتبار اقدام کردیم اما این اعتبار دچار مشکل شکلی و قانونی شد. مدیرکل 
بهزیستی گلستان افزود: اعتبار ۱0 هزار میلیاردی در چارچوب فصل یک 
عمرانی آمده بود حال آنکه در ابلاغیه ارسال شده از سوی بهزیستی کشور 
این اعتبار در قالب فصل 6 مددجویان آمده که همخوانی ابلاغیه با موافقت نامه 
امکان پذیر نبود. طاهری زاده با بیان اینکه این مشکل فقط مربوط به استان 
گلستان نبود، تصریح کرد: در همین راستا با هماهنگی انجام شده با مدیران 
کل بهزیستی استان های دیگر، خواستار رفع مساله شدیم، سازمان بهزیستی در 
پاسخ به مکاتبه انجام شده، مساله را پذیرفت و قول پیگیری داد. وی گفت: با 
کمک استاندار گلستان، جلسه شورای دستگاه های نظارتی برگزار شد تا مجوز 
خرج کرد اعتباری که در حساب بهزیستی گلستان قرار داشت اخذ و این اعتبار 
در استان جذب شود و با اقدامات انجام شده مقرر شد بسیج سازندگی به عنوان 
پیمانکار به کمک بهزیستی بیاید. مدیرکل بهزیستی استان گلستان خاطرنشان 
کرد: در حالی که در آن زمان مقدمات لازم برای ساخت مسکن فراهم شد و 
هزار و ۱30 خانوار فاقد مسکن شناسایی شدند در ۱8 شهریور ماه امسال نامه ای 
از سوی سازمان بهزیستی کشور به همراه پیوست صورتجلسه برای ما ارسال 
شد و در آن مکاتبه، این اعتبار از حالت تملک و عمرانی ملغی و به حالت 
هزینه ای در اعتبارات سال ۱403 بهزیستی کشور ابلاغ شد. طاهری زاده گفت: 
پس از این مکاتبه دیگر هیچ محدودیت زمانی برای هزینه کردن، اعتبار موردنظر 

وجود ندارد و این اعتبار تا پایان سال مالی ۱403 قابلیت هزینه دارد. مدیرکل 
بهزیستی گلستان تاکید کرد: در سه سال اخیر، 2 هزار و 7۵0 واحد مسکونی 
ویژه مددجویان تحت پوشش بهزیستی در گلستان ساخته شد که پارسال 
کمک هزینه بهزیستی استان برای ساخت مسکن هزار و ۱00 میلیارد ریال بود و 
سایر دستگاه های اجرایی مانند بنیاد مسکن نیز کنار ما بودند. طاهری زاده با بیان 
اینکه با رایزنی های انجام شده، انشعابات، خدمات شهرداری و نقشه ساختمان 
برای خانه مددجویان بهزیستی رایگان شد، تصریح کرد: همچنین در سه سال 
گذشته حدود هزار میلیارد ریال اعتبار در قالب ودیعه مسکن و کمک بلاعوض 
به مددجویان تحت پوشش بهزیستی اعطا شد. وی با اشاره به اینکه امسال ودیعه 
مسکن اعطایی به مددجویان تا سقف چهار هزار و ۵00 میلیون ریال افزایش 
یافته است، گفت: همچنین 70 میلیون تومان کمک بلاعوض نیز به مددجویان 
اعطا می شود که در حال انجام است. مدیرکل بهزیستی گلستان بیان کرد: تمام 
افراد فاقد مسکن و زمین تحت پوشش بهزیستی در استان گلستان شناسایی 
شدند و در همین راستا، قرارداد ساخت 2 هزار واحد مسکونی با بنیاد مسکن 
انقلاب اسلامی منعقد شده است. به گفته طاهری زاده؛ هزار و ۹۹۹ مددجو، زن 
سرپرست خانوار و خانوار چند معلول در گلستان فاقد مسکن هستند که 
نیمی از این افراد خانوارهای دارای دو معلول و بالاتر هستند. وی با بیان اینکه 
برای ساخت مسکن خانوارهای دارای 2 معلول و بیشتر در اولویت قرار دارند، 
گفت: در بخش اشتغال نیز اقدامات خوبی انجام شد و چهار هزار و ۵00 نفر از 
مددجویان بهزیستی در قالب خویش فرمایی و کارفرمایی جذب بازار کار شدند.

کشت  انواع آفتابگردان 
در گلیداغ
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خبر

10 هزار فرصت شغلی جدید 
در سامانه رصد ثبت شد

دبیر کارگروه اشتغال گلستان گفت: از ابتدای 
امسال تاکنون ۱0 هزار و 36 فرصت شغلی جدید 
توسط دستگاه های مرتبط با اشتغال استان در 
سامانه رصد ثبت شد که معادل 43.4۵ درصد از 
تعهد است. به گزارش روابط عمومی، حسینعلی 
خواجه مظفری خواستار همکاری بیش از گذشته 
مسوولان دستگاه های مرتبط استانی در ایجاد 
راستای  در  شغلی  فرصت های  بر  نظارت  و 
کاهش  و  استان  اقتصادی  مشارکت  افزایش 
نرخ بیکاری شد. وی در خصوص استفاده از 
ظرفیت تسهیلات مشاغل خانگی در گلستان، 
گفت: در سال مالی گذشته هزار و 200 میلیارد 
ریال وام ارزان قیمت در حوزه مشاغل خانگی 
به این استان تزریق شد. دبیر کارگروه اشتغال 
گلستان ادامه داد: امسال هم هزار و 74۹ نفر برای 
استفاده از تسهیلات مشاغل خانگی در استان، 
اطلاعات خود را ثبت کرده اند که تاکنون هزار 
و ۵38 مجوز صادر شده است. خواجه مظفری 
افزود: امسال پرداخت هزار و ۵26 میلیارد ریال 
اعتبار برای مشاغل خانگی گلستان مصوب شده 
که 827 طرح برای پرداخت وام به مبلغ 633 
میلیارد ریال به بانک های عامل استان معرفی و 
تاکنون 37 طرح موفق به دریافت 3۹0 میلیارد 
ریال اعتبار شدند. خواجه مظفری یادآور شد: 
پرداخت تسهیلات در حوزه مشاغل خانگی، به 
شرکت های پشتیبان به خاطر کم بودن انحراف و 
پایداری اشتغالزایی، سیاست اصلی وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی قرار دارد. وی گزارشی از 
ثبت 2 هزار و 8۹۵ نفر در سامانه جستجوی شغل 
که شامل هزار و 66۱ نفر از طریق دفاتر کاریابی 
تحقق  و  آزاد  به صورت  نفر  و 234  هزار  و 
معادل  ایجاد فرصت های شغلی  هزار و 333 
37.۱ درصد از 3 هزار و۵۹3 نفر تعهد اشتغال 
دانش آموختگان دانشگاهی طی سال جاری در 
استان ارایه داد. دبیرکارگروه اشتغال گلستان در 
خصوص نرخ های بیکاری و مشارکت اقتصادی 
در گلستان گفت: براساس آمار ارایه در فصل 
از 3۹.۵  اقتصادی  مشارکت  نرخ  امسال،  بهار 
درصد بهار سال قبل به 40.2 درصد در بهار 
امسال رسیده )میانگین کشوری نرخ مشارکت 
نرخ  این،  بر  و علاوه  اقتصادی 4۱.2 درصد( 
بیکاری استان هم از ۹.2 درصد بهار سال قبل 
به 7.8 درصد در بهار امسال کاهش یافته و به 
میانگین کشوری 7.7 درصد نزدیک شده است.

آقای دکتر!! 
شما هم....؟

       

   ابراهیم حسن بیگی 

دکتر و مهندس، و بخصوص دکتر در 
از قدیم جایگاه خاصی  ایرانی  جامعه 
داشته و دارد. وقتی می خواستند بگویند 
دکتر  واژه  روی  شده  دکتر  فلانی  پسر 
می  بالا  به  ابرو  و  کردند  می  تاکید 
انداختند. یعنی خوش به حالشان. اگر 
پزشکی به خواستگاری دختری می آمد 
یعنی یک گله مرغ سعادت پشت بام 
شان نشسته. دکترها در جوامع ما چنان 
منزلتی داشتند که وقتی از بچه ای می 
پرسیدند در آینده می خواهی چه کاره 
آمار  دکتر.  گفت:  می  بلافاصله  شوی؟ 
در  تجربی  علوم  رشته  انتخاب  بالای 
دبیرستان ها فقط به عشق پذیرفته شدن 
در رشته های پزشکی است. خیلی ها 
حاضرند سالها پشت کنکور بمانند تا 
شوند. قبول  پزشکی  رشته  در  بلاخره 

چرا شغل پزشکی در ایران این همه مهم 
است و جایگاه پزشک رفیع؟

آیا جز این است که شغل پزشکی حرفه 
است؟  آمدی  در  پر  و  شریف  بسیار 
بخصوص اگر پزشکی فوق تخصص 
اسم و رسمی  باشد و  بگیرد و جراح 
در کرده باشد که نور علی نور است و 
نانش در روغن. هستند پزشکانی که در 
ابتدای راهند و تا رسیدن به قله دبش، راه 
زیادی دارند اما صحبت من معطوف به 
پزشکان پر تجربه و صاحب نامی است 
که بیماران زیادی پشت در مطب شان 
به صف می نشینند. آیا می توانیم این 
پزشکان را جزو نیازمندان و نداران جامعه 
قرار دهیم؟ آیا پزشک جراحی که بابت 
هر جراحی اش ده ها میلیون درآمد دارد، 
فلان  بخواهد  بیمارش  از  که  سزاست 
مبلغ بریزد به این حسابش و یا فلان 
مقدار سکه طلا بیاورد تا عملش کند؟
مشاغل  برخی  در  میزی  زیر  گرفتن 
است.  شده  تبدیل  عادی  امری  به 
و  زیرمیزی  گرفتن   که  سالهاست 
باب  مشاغل حساس  برخی  در  رشوه 
رشوه  که  مشاغلی  البته  است،  شده 
گیر و رشوه دهنده قرار است منافعی 
را به جیب بزنند. کاری کثیف و غیر 
عنوان  به  ما  فرهنگ  در  که  انسانی  
شود  می  تلقی  و زشت  ناپسند  امری 
گیرنده رشوه شکایت  از  اگر کسی  و 
کند، قاضی می تواند او را محاکمه و 
طبق قانون مجازات کند. چرا که گرفتن 
رشوه همیشه کاری زشت و غیراخلاقی 
و خلاف قانون تلقی شده است. البته 
کنند که  اقدام می  امر  این  به  کسانی 
در نگاه مردم از افراد دون پایه و فرمایه 
اینکه گفته  محسوب می شوند. حال 
می شود و دیده می شود که برخی از 
پزشکان جراح ما قبل از عمل جراحی 
از بیمار طلب رشوه می کنند، باورش 
سخت است. مگر می شود پزشکی که 
شغلش شریف است و کارش نجات 
جان انسان هاست و برای نجات جان 

بیمارش  از  خورده  سوگند  بیمارش 
مگر  باشد؟  داشته  ای  مطالبه  چنین 
می شود باور کرد پزشکی که ماهیانه 
و  اش  جراحی  های  عمل  واسطه  به 
میلیون  صد  چند  بیمارانش  ویزیت 
کند  می  زندگی  رفاه  در  و  دارد  درآمد 
از کسی که مشکلات بیماری اش  و 
اش  درمانی  آور  سرسام  های  هزینه 
کمر او را شکسته، بخواهد به او پولی 
اضافه پرداخت؟ دوستی تعریف می کرد 
قرار بود پزشک محترمی دیسک کمر 
خانمم را عمل کند. چون بیمه درمانی 
و تکمیلی را داشتم خیالم راحت بود. 
قبول کردم. دکتر گفت باید برای عمل، 
یک عدد سکه بهار آزادی را به منشی 
ام بدهی. به دکتر گفتم الان سکه سی 
میلیون تومان است. از کجا بیاورم؟ من 
بیمه ام و بیمه، هزینه های جراحی را 

به شما می دهد. گفت آقا جان بیمه که 
پول چندانی به ما نمی دهد. تا بدهد هم 
زندگی خرج  ماه طول می کشد.  چند 
دارد. بعد گفت حالا بروید و هر وقت 
ناچار  به  تا وقت بدهم.  بیایید  داشتید 
گفتم باشد همان فردا صبح عمل کنید. 
من عصر سکه را به منشی تان می دهم. 
کلافه و پکر از مطب دکتر بیرون آمدم. 
خانمم را در بیمارستان بستری کردم تا 
به  زدم  زنگ  شود.  انجام  عملش  فردا 
برادرم و از او خواستم سی تومان بریزد 
به حسابم تا سکه ای بخرم و تحویل 
آقای دکتر بدهم. سکه را خریدم و دادم 
به منشی دکتر. فردا صبح اول وقت رفتم 
بیمارستان. خانمم را برده بودند به اتاق 
عمل. دکتر که آمد سلام و علیکی کرد 
و آهسته گفت آن امانتی را دادین؟ گفتم 
بله. انگار باور نکرد. جلوی من زنگ زد 
به منشی اش و وقتی مطمئن شد راست 
می گویم، رفت داخل اتاق عمل. از این 
داستان های واقعی اما تلخ و سیاه زیاد 
شنیده ایم. قطعا همه پزشکان ما چنین 
که  شریفی  پزشکان  هستند  نیستند. 

رقم  را  شنیعی  و  چنین صحنه زشت 
نگرانند.  داریم که  زنند. پزشکانی  نمی 
نگران بیمارانشان. هرگز به خودشان اجازه 
نمی دهند تا از بیمارانشان رشوه بگیرند 
و یا حتی هدیه ای قبول کنند. آنها می 
کسی  ای  خانواده  در  وقتی  که  دانند 
بیماری سختی می گیرد، همه اعضای 
جانبی  های  هزینه  نگرانند.  خانواده 
بیماری مثل پول داروها و سایر مراقبت 
های پزشکی را بیمه های درمانی قبول 
نمی کنند. او می داند که وقتی بیماری 
از بیماری اش رنج می برد و نظام خرج 
و دخل خانواده اش به هم می خورد و 
گرفتار می شود باید به او دلگرمی داد. 
باید به او کمک کرد و لطف و انسانیت 
را به جا آورد و با او هم دردی کرد. نه 
اینکه دردی بر دردهای بیمار و خانواده 
باشند  هم  هنوز  شاید  افزود.  نگرانش 

بیمارش  بینند  دکترهایی که وقتی می 
بیمه ندارد، هزینه ای از او دریافت نمی 
کنند. آن قدیم ها بودند دکترهایی که به 
بیماران نیازمند خود هزینه دارو هایش را 
پرداخت می کردند.  ولی متاسفانه کم 
نیستند در ایران ما پزشکانی که چنین 
به  راحتی  به  نیستند.  انسان  و  خوب 
بیمارشان می گویند هزینه درمان را به این 
شماره کارت واریز کن و بیا. یعنی فرار از 
پرداخت مالیات. به بیمارشان می گویند 
فلان مقدار پول بریز به این حساب تا 
عملت کنم. حسابی به نام خانمی که 
گرفتن  یعنی  اوست.  همسر  احتمالا 
است.  رشوه  دیگرش  نام  که  زیرمیزی 
بینند  می  وقتی  که  پزشکانی  هستند 
ای  نسخه  ندارد  بساط  در  آه  بیمارش 
می نویسند و می دهند دستش که برو. 
انشالله خوب می شوی. گاهی با خودم 
پرستاران  مهاجرت  چرا  کنم  می  فکر 
ما  پزشکان  مهاجرت  و  آور  سرسام  ما 
بسیار ناچیز است؟ شما می دانید چرا؟

نویسنده  

www.golshanemehr.com

آن قدیم ها بودند دکترهایی که به بیماران نیازمند خود
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